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
sendo o Brasil um dos maiores 
e mais diversos países do pla-
neta em se tratando de fauna  

Os animais expostos por 
uma área de mais de 700 me-
tros quadrados, em um casarão 
da década de 1940, já está taxi-
dermizada ou embalsamada há 
mais de meio século. A maioria 
é de representantes da fauna 
tropical . Estão agrupados em 
peixes, anfíbios, répteis, aves 
e mamíferos, e invertebrados 

como corais, crustáceos e mo-
luscos. 

O Museu ainda desenvolve 
trabalho educativo e de fomen-
to à pesquisa na área e recebe 
visitas monitoradas agendadas. 

O Museu de Zoologia da 
USP � ca na Avenida Nazaré, 
481 - Ipiranga - metrô Alto 
do Ipiranga. Fone: 2065-8100.

Museu de Zoologia traz biodiversidade

REUTILIZE

Festas juninas e quermesses 
também podem ser sustentá-
veis. Essa celebração tipica-
mente brasileirai já é “amiga 
do meio ambiente” por valo-
rizar a cultura regional, pro-
dutos alimentícios da época e 
fomentar ações coletivas em 
comunidade. 

Mas, a atitude ambiental-
mente correta pode ir além. 
Uma das atitudes corretas 
é fazer a decoração usando 

retalhos, reaproveitando pa-
pel de revista e jornais para 
bandeirolas. É possível ainda 
fazer fogueiras usando gra-
vetos e galhos retirados de 
jardinagem ou papeis já uti-
lizados, sem recorrer à lenha 
tradicional. 

Vale ainda lembrar que a 
soltura de balões é crime am-
biental desde 1988. o artigo 42 
da Lei de Crimes Ambientais, 
que deixa claro que “fabricar, 

vender, transportar ou soltar 
balões que possam provocar 
incêndios nas � orestas e de-
mais formas de vegetação, em 
áreas urbanas ou qualquer 
tipo de assentamento huma-
no”, é crime. A pena prevista 
é a detenção de um ano a 
três anos, multa ou ambas 
cumulativamente. Denúncias 
podem ser feitas pelo 190 
ou pelo disque-ambiente no 
0800-11-3560.

Festas juninas podem ter itens reaproveitáveis

CAIXAS DE PIZZA, ENGORDURADAS 
OU COM SOBRAS DE ALIMENTO, NÃO 
PODEM SER RECICLADAS

Antigos computadores
Podem ser encaminhado ao
Museu do Computador
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LOCAÇÃO

GERALDO ALVES
COMPRA E VENDA DE IMÓVEIS   CREDENCIADO HÁ 37 ANOS

www.geraldoalvesimoveis.com
5581-33235583-0021&

CRECI 017.070

HORÁRIO DE ATENDIMENTO:
• 2ª A 6ª feira das 08 às 19hs;
• Sábados e Feriados das 08 às 17hs.

RUA TIQUATIRA, 399
BOSQUE DA SAÚDE

SEDE PRÓPRIA COM ESTACIONAMENTOCOM ESTACIONAMENTO PRÓPRIO 

TÉRREA
V. GUMERCINDO

R$ 490 MIL
Ótima oferta, terreno plano

c/ 9 x 25 mts., c/ 3 dorm., wc 
social, living, lavabo, cozinha, 
quintal, garagem p/ 3 carros, 

fundos c/ edícula  -
 REF.: 14.932

TÉRREA
JD. DA SAÚDE

R$ 990 MIL
Ótimo local da rua Loreto, 
vago,c/ 3 dorms c/ AE, wc 

social, liv p/ 2 amb., coz. c/ AE, 
dep. p/ emp., gar. p/ 2 carros, 

terreno 12 x 28mts., construção 
220 m² - REF.: 15.658

SOBRADO C/ PISCINA
JD. DA SAÚDE
R$ 1.400 MIL

- Ótima oferta, terreno 10 x 38 
m, construção 339 m², c/ 4 

suítes c/ AE, 1 máster c/ closet 
e hidro, liv. p/ 3 amb., sl. jantar, 

coz. planej., amplo quintal c/ 
piscina e área gourmet, gar. p/ 

4 carros - REF.: 15.237

SOBRADO
BQ. DA SAÚDE

R$ 800 MIL
Refomado, bom acabto., ótimo 

local da Av. Bq. da Saúde, 
ótimo p/ moradia ou fins 

comerciais, c/ 3 dorm., suíte, 
living, lavabo, cozinha c/ AE, 
qto. despejo, garagem p/ 1 

carro - REF.: 15.759

SOBRADO
JD. DA SAÚDE 
R$ 1.700 MIL

Semi-novo, acabto. de alto 
padrão, terreno 10 x 30 mts., 

constr. 225 m², c/ 3 suítes, liv. 
p/ 3 amb., lavabo, escritório, 
coz.a conjugada c/ espaço 

gourmet, quintal gramado, gar. 
p/ 3 carros - REF.: 15.555

SALA COMERCIAL
R. STA. CRUZ
R$ 430 MIL

- Excelente infraestrutura 
c/ estacionamento, teatro, 
sl. ginástica, lanchonete, 

restaurante, portaria 24 hs., c/ 
AU = 34m² e garagem p/ 2 

carros - REF.: 15.612

SOBRADO - METRÔ 
A. IPIRANGA
R$ 570 MIL

Excelente localização, a 450m 
do Metrô A. do Ipiranga, terreno 
153 m², constr. 130 m², vago, 2 
dorm., wc social, living, lavabo, 
copa, coz, despensa, lavanderia, 
amplo quarto e wc p/ emrpeg., 
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